

2022-11-09

Hälso- och sjukvårdspolitiska
avdelningen
Johan Börjesson

Tfn:

E-post: johan.borjesson@regionjh.se

HSN/1085/2022

HSN uppföljning av jämställdhet, jämlikhet och integration

Ärendebeskrivning

Regionfullmäktige antog i februari 2018 Region Jämtland Härjedalens policy om jämställdhet och jämlikhet som ska ligga till grund för att perspektiven integreras i det politiska arbetet och i den praktiska verksamheten. Region Jämtland Härjedalens arbete med en jämställd och jämlik verksamhet har utgått från en övergripande handlingsplan. Ett råd för jämställd och jämlik verksamhet har gett den strategiska inriktningen för arbetet. Flertalet insatser för att jämlikhetsperspektivet ska integreras inom nämndens verksamhetsområden följs specifikt genom nämndens uppföljningsplan, som till exempel Folkhälsa och arbetet mot våld i nära relationer.

Regionens medarbetare har tillgång till stödmaterial för att säkerställa att jämställdhetsperspektivet integreras i verksamheter, såväl i löpnade arbete som i det interna arbetsmiljöarbetet. I det senare fallet i form av förebyggande stöd som av rutiner i de fall åtgärder krävs. Vidare finns en e-utbildning för ökad jämställdhets- och jämlikhetskompetens tillgänglig i Saba Cloud, i ett led att stärka bemötandet och arbetet mot diskriminering och kränkande behandling finns utbildningsinsatser inom bland annat kulturkompetens och hbtqi- och mångfaldsfrågor och i vissa av hälso- och sjukvårdens verksamheter har personal även utbildats i genushanden.

Uppföljningen på området integration berör i första hand arbetet med asyl- och flyktingsamordning samt stärkt hälsolitteracitet. En lägesbild visar att inflödet av asylsökande sedan flyktingkrisen 2015 minskat varje år, antalet asylsökande under 2021 är det lägsta under hela 2000-talet vilket till stor del beror på restriktioner under pandemin. Mottagandet av flyktingar hamnar ofta i fokus när det kommer till integration och därför är det lätt att missa hur hälsan påverkas en tid efter ankomsten. Folkhälsomyndigheten kom 2019 ut med en rapport "Hälsa hos personer som är utrikes födda – skillnader i hälsa utifrån födelseland" som belyser detta. I rapporten slår man fast att folkhälsan generellt sett blir bättre, men att hälsoklyftorna i befolkningen under senare år har ökat. Ett område som lyfts fram är att flyktingar som levt i Sverige i upp till fem år nyttjar mindre vård för psykisk ohälsa och mer sällan behandlas med antidepressiv medicin och sömnmedel än

inrikesfödda. Detta styrks även på regional nivå i en enkätstudie som gjordes 2020 av Mittuniversitetet och Region JH. Resultatet visade bland annat att 56,4 % av de tillfrågade i Jämtland hade varit med om en traumatisk händelse och att 67% har milda till svåra symtom på psykisk ohälsa.

I bifogad uppföljning redovisas insatser som bedrivs inom Region Jämtland Härjedalen, vilka inkluderar arbete med hälsoguidar, hälsoinformatörer samt hälsoundersökningar för nyanlända.

Regiondirektörens förslag

Hälsa- och sjukvårdsnämndens uppföljning av jämställdhet, jämlikhet och integration godkänns.

I tjänsten
Anders Byström
Tf. Regiondirektör

Johan Palm
Chef hälso- och sjukvårdspolitiska
avdelningen

Utdrag till

Folkhälsochef